
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.669  17Sexta-feira, 05 DE JANEIRO DE 2024

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
57192351/2 BENEDITO DO CARMOS GOMES CANTÃO 30.08.2019 a 29.08.2020 18.03.2024 a 16.04.2024

OBS: CONFORME PROCESSO Nº E-2023/2330114
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.01.2024
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1029024
PORTARIA N.º 22 DE 04 DE JANEIRO DE 2024/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº E-2023/2307117
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora SELMA CRIS-
TINA CANIZO LOBATO DA ROCHA Id. Funcional nº 54194496/1, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, lotada na Divisão de Direitos e Van-
tagens de 08 de janeiro de 2024 a 06 de fevereiro de 2023, referente ao 
período aquisitivo de 28 de novembro de 2022 a 27 de novembro de 2023, 
concedidas através da Portaria Coletiva nº 1.222 de 06.11.2023, publicado 
no DOE DE Nº 35.610 em 16 de novembro de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GDV/DIRETORIA DE GESTÃO 
DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE / SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, em 04.01.2024.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1029102

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA COLETIVA Nº 20 DE 04 DE JANEIRO DE 2024 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81- A da Lei no. 9.982 de 06/07/2023;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Saúde Dispensada de Perícia aos servidores abaixo 
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Processo

5118328/1 FRANCISCA NASCIMENTO AGENTE DE SAUDE 14/12/2023 A 
19/12/2023 E-2023/2352397

54194494/1 ROSICLEIA DO SOCORRO NOGUEIRA 
DE JESUS

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

20/12/2023 A 
22/12/2023 E-2023/2354587

54189423/2 JOSE MARIA VIEIRA DE OLIVEIRA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

20/12/2023 A 
22/12/2023 E-2023/2354578

57216835/1 CARLOS ALBERTO FERREIRA LIMA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

01/12/2023 A 
02/12/2023 E-2023/2354516

57216835/1 CARLOS ALBERTO FERREIRA LIMA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

14/12/2023 A 
14/12/2023 E-2023/2354516

57216835/1 CARLOS ALBERTO FERREIRA LIMA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

18/12/2023 A 
19/12/2023 E-2023/2354516

57216835/1 CARLOS ALBERTO FERREIRA LIMA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

22/12/2023 A 
22/12/2023 E-2023/2354516

5867207/2 KELEN HELENISE BICHO DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 28/12/2023 A 
01/01/2024 E-2023/2354558

57196503/2 DENISE HELENA RIBEIRO RODRIGUES ENFERMEIRO 20/12/2023 A 
03/01/2024 E-2024/2000505

55590113/1 ANDREA CRISTINA DO NASCIMENTO 
CARVALHO AGENTE DE PORTARIA 15/12/2023 A 

19/12/2023 E-2023/2353301

55590113/1 ANDREA CRISTINA DO NASCIMENTO 
CARVALHO AGENTE DE PORTARIA 22/12/2023 A 

27/12/2023 E-2023/2353301

5091373/1 THOMAZ DOMINGOS DA SILVA LIMA ODONTOLOGO 25/12/2023 A 
29/12/2023 E-2024/2003037

5596823/1 AFONSO NAZARENO ARAUJO DA CRUZ MOTORISTA 12/12/2023 A 
13/12/2023 E-2024/2002966

5596823/1 AFONSO NAZARENO ARAUJO DA CRUZ MOTORISTA 19/12/2023 A 
23/12/2023 E-2024/2002966

5905723/1 VIVIANE GONÇALVES SENA ENFERMEIRO 14/11/2023 A 
14/11/2023 E-2024/2002558

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04/01/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1029001

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 006 DE 04 DE JANEIRO DE 2024
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) MARLENE DO SOCORRO DE 
MORAES LEÃO, Matrícula 57208018-1, Cargo AGENTE DE ARTES PRÁTI-
CAS, LOTAÇÃO URE DIPE, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao 15.10.2020 A 14.10.2023
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.02.2024 A 02.03.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 04.01.2024
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1028999
Portaria nº 005 DE 04 DE JANEIRO DE 2024
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) ROSALINA FIGUEREDO DO 
AMARAL, Matrícula 729701-1, Cargo AUXILIAR DE INFORMÁTICA, LOTA-
ÇÃO URE DEMÉTRIO MEDRADO, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao 13.06.2009 A 12.06.2012
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.01.2024 A 13.02.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 04.01.2024
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1028983
Portaria nº 002 DE 04 DE JANEIRO DE 2024
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) GISELLE GUIMARÃES RI-
BEIRO, Matrícula 54191848-1, Cargo TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA, 
LOTAÇÃO URE MARCELO CÂNDIA, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao 19.08.2014 A 18.08.2017
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.02.2024 A 15.03.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 04.01.2024
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1028954
Portaria nº 003 DE 04 DE JANEIRO DE 2024
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) LUIZ CARLOS FERREIRA DE 
OLIVEIRA JÚNIOR, Matrícula 57197602-1, Cargo AGENTE ADMINISTRA-
TIVO, LOTAÇÃO URE MARCELO CÂNDIA, goze de licença prêmio, 01 (UM) 
mês de Licença Prêmio, correspondente ao 26.05.2017 A 25.05.2020
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.02.2024 A 15.03.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 04.01.2024
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1028961
Portaria nº 004 DE 04 DE JANEIRO DE 2024
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) ILMA DOS ANJOS OLIVEIRA, 
Matrícula 54194161-1, Cargo AGENTE DE PORTARIA, LOTAÇÃO URE DEMÉ-
TRIO MEDRADO, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao 16.11.2017 A 15.11.2020
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 16.01.2024 A 14.02.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 04.01.2024
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1028972


